
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI MONTIGLIO MONFERRATO 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
AREA TECNICA 

N. 4 DEL 25/01/2023  
  

OGGETTO: 

Legge 160/2019, Art.1, comma 51. 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEI 
BORGHI. 
DETERMINA A CONTRARRE. 
CUP: J22C21002650001 - CIG: 9621995177.              

 
 
 
 

L’anno duemilaventitre del mese di gennaio del giorno venticinque nel proprio ufficio, 

 

 

 

 

Il sottoscritto LEOTARDI RENATO, individuato quale Responsabile del Area tecnica del Comune 

di Montiglio Monferrato, ha adottato la seguente determinazione in ordine a stanziamenti di spesa 

previsti nel bilancio del corrente esercizio finanziario. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI i decreti di nomina dei responsabili di settore n. 1/2021 del 11/06/2021, n. 1/2022 del 01/02/2022 e n. 
6/2022 del 29/12/2022, da parte del Sindaco del Comune di Montiglio Monferrato; 
RICHIAMATO il P.E.G 2023-2025, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 81/2022 in data 16/12/2022;  
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31/2022 in data 16/12/2022 immediatamente esecutiva, di 
approvazione del Bilancio previsionale triennale 2023/2025 e relativi allegati; 
 
RICHIAMATO l’art.1, commi da 51 a 58 della Legge 27/12/2019, n.160 e s.m.i., che ha previsto un contributo agli enti 
locali per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a 
rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del 
patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade; 
 
VISTA la richiesta di partecipazione del Comune di Montiglio M.to, correttamente acquisita dal sistema Finanza Locale 
del Ministero dell’Interno, Prot. PROT_3239 in data 14/03/2022, per l’ottenimento del contributo progettazione per i 
seguenti interventi: 
- CUP: J22C21002650001 - PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA PER INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE DEI BORGHI; 
- CUP: J22C22000170001 - PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA PER INTERVENTI DI DIFESA 

SUOLO DEL TERRITORIO COMUNALE; 
- CUP: J23D22000040001 - PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA PER INTERVENTI DI 

MIGLIORAMENTO SISMICO COMPLESSO SCOLASTICO; 
 
DATO ATTO che con Decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, in 
data 10 giugno 2022, è stato approvato l’elenco delle richieste ritenute valide ai fini dell’attribuzione del contributo e 
successivamente, con Decreto del Ministero dell'interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione 
Centrale per la Finanza Locale, in data 28/10/2022, è stato approvato lo scorrimento della graduatoria dei Comuni 
finanziati, con la conseguente assegnazione, per il Comune di Montiglio M.to, dei seguenti contributi per la progettazione 
definitiva esecutiva: 
- CUP: J22C21002650001 - PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA PER INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE DEI BORGHI; 
- CUP: J23D22000040001 - PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA PER INTERVENTI DI 

MIGLIORAMENTO SISMICO COMPLESSO SCOLASTICO; 
 
RICHIAMATO l’art.3, comma 1, del Decreto del Ministero dell'interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, 
Direzione Centrale per la Finanza Locale, in data 28/10/2022, che prevede il termine di tre mesi per gli affidamenti della 
progettazione degli interventi finanziati, stabilendo come termine la data del 06/02/2023; 
 
RITENUTO pertanto di procedere con l’attivazione delle procedure necessarie al fine di affidare la progettazione 
definitiva esecutiva, per il seguente intervento con CUP: J22C21002650001 - PROGETTAZIONE DEFINITIVA 
ESECUTIVA PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEI BORGHI; 
 
CONSIDERATO che, in ragione dell’importo dei lavori, si tratta di un appalto sotto soglia comunitaria; 
 
RICHIAMATO l’art. 36, del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art.1, comma 2, lettera a), del D.L. 
16/07/2020, n.76, ulteriormente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), D.L. n. 77 del 2021 (conversione 
in Legge 11 settembre 2020, n. 120), il quale prevede che per affidamenti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, l’affidamento avvenga 
mediante affidamento diretto; 
 
DATO ATTO quindi che per l’affidamento della “PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA PER 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEI BORGHI – CUP: J22C21002650001”, ricorrono i presupposti per 
procedere mediante affidamento diretto, art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art.1, comma 2, lettera 
a), del D.L. 16/07/2020, n.76, ulteriormente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), D.L. n. 77 del 2021 
(conversione in Legge 11 settembre 2020, n. 120); 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO che l’aggiudicazione dell'appalto può essere effettuata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 
95, comma 4 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara; 
DATO ATTO pertanto di procedere, secondo le premesse fin qui effettuate, con l’avvio di una procedura di 
affidamento diretto (art. 36, del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art.1, comma 2, lettera a), del D.L. 
16/07/2020, n.76, ulteriormente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), D.L. n. 77 del 2021 (conversione 
in Legge 11 settembre 2020, n. 120), con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4 lettera b) del D.lgs. 
n. 50/2016, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, con invito attraverso l’avvio di una 
procedura di TRATTATIVA DIRETTA sul Mercato Elettronico della P.A. (ME.P.A.) per opere di 
“PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEI 
BORGHI – CUP: J22C21002650001”, con invito ad 1 operatore economico, con il criterio del minor prezzo, 
determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara pari ad € 73.770,49, compresi oneri previdenziali, I.V.A. 
esclusa; 
 
VISTO il disciplinare di gara redatto dal Responsabile del procedimento, facente parte integrante della presente 
determinazione; 
 
DATO ATTO che il CUP identificativo dell’intervento è J22C21002650001; 
DATO ATTO che il CIG identificativo dell’intervento è 9621995177; 
 
VISTI: 
il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 
l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del servizio e 
l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 
il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 
la Legge n. 241/1990; 
il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 
l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della L. n. 102/2009 relativo ai pagamenti delle p.a.; 
la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3 concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 
il D. Lgs. n. 118/2011; 
lo Statuto comunale; 
il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE l’Appalto per la “PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA PER INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE DEI BORGHI – CUP: J22C21002650001”, dell’importo di € 73.770,49, compresi oneri 
previdenziali, I.V.A. esclusa; 
 
DI DARE ATTO che per l’affidamento della “PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA PER 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEI BORGHI – CUP: J22C21002650001”, ricorrono i presupposti per 
procedere mediante affidamento diretto, art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art.1, comma 2, lettera 
a), del D.L. 16/07/2020, n.76, ulteriormente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), D.L. n. 77 del 2021 
(conversione in Legge 11 settembre 2020, n. 120); 
 
DI DARE ATTO che l’aggiudicazione dell'appalto può essere effettuata con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell'art. 95, comma 4 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara; 
 
DI PROCEDERE, per le motivazioni espresse in premessa, con l’avvio di una procedura di affidamento diretto (art. 
36, del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art.1, comma 2, lettera a), del D.L. 16/07/2020, n.76, 
ulteriormente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), D.L. n. 77 del 2021 (conversione in Legge 11 
settembre 2020, n. 120), con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, 
determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, con invito attraverso l’avvio di una procedura di 
TRATTATIVA DIRETTA sul Mercato Elettronico della P.A. (ME.P.A.) per opere di “PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ESECUTIVA PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEI BORGHI – CUP: 
J22C21002650001”, con invito ad 1 operatore economico, con il criterio del minor prezzo, determinato mediante 
ribasso sull’importo posto a base di gara pari ad € 73.770,49, compresi oneri previdenziali, I.V.A. esclusa; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DI APPROVARE il disciplinare di gara redatto dal Responsabile del procedimento, facente parte integrante della 
presente determinazione; 
 
DI DARE ATTO che il CUP identificativo dell’intervento è J22C21002650001; 
DI DARE ATTO che il CIG identificativo dell’intervento è 9621995177; 
 
DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per gli 
adempimenti di competenza; 
 
DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Montiglio M.to, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 
artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 
 
che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente TAR Piemonte entro 30 
(trenta) giorni, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del d.lgs. 104/2010. 
 

                                                                                                        Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:LEOTARDI RENATO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 

LEOTARDI RENATO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 13/07/2023. 
 
 
Montiglio Monferrato, lì 13/07/2023 
 

 
Il Resp. Del servizio amministrativo 

F.to:MORAGLIO Giorgio 
 

 


